
                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                               COPIA 

                             
C O M U N E  DI  B A I A NO 

P r o v i n c i a  di  A v e l l i no                                                                                            
 

V E R B A L E  DI  D E L I B E R A Z I O N E  D E LLA GIUNTA COMUNALE   

N. 54 del 06.07.2021 

OGGETTO: TASSA RIFIUTI (TARI): DETERMINAZIONE RATE ANNO 2021. 

 
L’anno duemilaventuno, il giorno Sei del mese di Luglio alle ore 16,30  con prosieguo nella sala 

delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale, debitamente convocata nei modi e termini di legge. 

Assume la presidenza il  Sindaco ENRICO MONTANARO. 

 

Partecipa alla seduta   il Segretario Comunale Dr.ssa MARIA TARANTINO, il quale procede 

all’appello nominale. Risultano  

 

                                                                                                            PRESENTI      ASSENTI 

MONTANARO ENRICO  Sindaco X      

SGAMBATI  STEFANO  Vice Sindaco  X     

CRISCI ANTONELLA Assessore X  

BELLOFATTO LUIGI  Assessore  X 

ACIERNO CARMINE Assessore  X 

 

                                                                                                                                  Totale presenti 3 

 

                                                                                                                                  Totale assenti: 2 

 

 

 

Nel rispetto delle norme sul distanziamento interpersonale secondo le disposizioni di legge in 

materia di contrasto alla diffusione del Covid-19 e con la partecipazione del Segretario Comunale 

Dott.ssa  MARIA TARANTINO, il Sindaco Presidente, constatato che gli intervenuti sono in  

numero  legale,  dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Finanziario;  

 

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal responsabile del settore ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. n. 267/00; 

Visto il D.lgs. n. 267/00 e s.m.i. 

 

Con voti unanimi legalmente resi  

 

DELIBERA 

 

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Finanziario ad 

oggetto  “TASSA RIFIUTI (TARI): DETERMINAZIONE RATE ANNO 2021”. 

 

Di demandare al Responsabile del Settore l’adozione dei provvedimenti consequenziali di propria 

competenza.  

 

Di dichiarare, unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, 4 comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 01.07.2021 con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 01.07.2021 avente ad oggetto: “Regolamento 

per la disciplina della tassa sui rifiuti”; 

Premesso che: 

- l’art. 28, comma 2 e 3, del Regolamento TARI prevede: 

comma 2 - Il Comune provvede all’invio ai contribuenti di un apposito avviso di 

pagamento, con annessi i modelli di pagamento precompilati, sulla base delle 

dichiarazioni presentate e degli accertamenti notificati, contenente l’importo dovuto per la 

tassa sui rifiuti ed il tributo provinciale, l’ubicazione e la superficie dei locali e delle aree 

su cui è applicato il tributo, la destinazione d’uso dichiarata o accertata, le tariffe 

applicate, l’importo di ogni singola rata e le scadenze..”; 

comma 3 - La TARI è corrisposta mediante un acconto in base alle tariffe dell’anno 

precedente e un conguaglio in base alle tariffe dell’anno di competenza. L’acconto in 

misura pari all’80% è corrisposto in n. 4 rate alle seguenti scadenze: 

1° rata entro il 31.03 dell’anno di competenza; 

2° rata entro il 31.05 dell’anno di competenza; 

3° rata entro il 31.07 dell’anno di competenza; 

4° rata entro il 30.09 dell’anno di competenza. 

Il conguaglio verrà corrisposto in un’unica soluzione in data 1 dicembre. 

La Giunta Comunale può stabilire il differimento ovvero la proroga dei termini di 

versamento indicati al comma 1 in presenza di circostanze debitamente e analiticamente 

motivate ove ciò risulti necessario al fine di evitare situazioni di disagio e semplificare gli 

adempimenti dei contribuenti. 

Visto quanto disposto dall’art. 1, comma 169 della Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007): 

“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 

anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi 

indicato, hanno effetto dal 1°gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione 

entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

Considerato necessario, alla luce delle difficoltà scaturenti dall’emergenza epidemiologica sulla  

programmazione ed in applicazione di quanto previsto d a l  c o m m a  3  dell’art. 28 del 

Regolamento Comunale Tari, procedere a determinare le scadenze per il versamento delle rate 

TARI dovute per l’anno 2021 nel seguente modo: 

ACCONTO PARI  ALL’80% SULLA BASE DELLE TARIFFE VIGENTI NELL’ANNO 2020 

• 1° RATA  scadenza 10.08.2021 

• 2° RATA scadenza 10.09.2021 

• 3° RATA  scadenza 10.10.2021 

• Oppure 

• RATA UNICA scadenza 10.08.2021 
 
SALDO PARI AL 20% SULLA BASE DELLE TARIFFE ANNO 2021 

• RATA UNICA scadenza 01.12.2021 



 
Visto il Regolamento di contabilità; 

Visto lo Statuto dell’ente; 

Visto il Testo Unico degli enti locali; 

Visto il Decreto sindacale di conferimento al sottoscritto della responsabilità organizzativa 

dell’Area Economico Finanziaria; 

PROPONE 

Per quanto in premessa che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

 

1. determinare le scadenze per il versamento delle rate TARI dovute per l’anno 2021 nel 

seguente modo: 

 

ACCONTO PARI  ALL’80% SULLA BASE DELLE TARIFFE VIGENTI NELL’ANNO 2020 

 

• 1° RATA  scadenza 10.08.2021 

• 2° RATA scadenza 10.09.2021 

• 3° RATA  scadenza 10.10.2021 

•  Oppure 

• RATA UNICA scadenza 10.08.2021 
 

SALDO PARI AL 20% SULLA BASE DELLE TARIFFE ANNO 2021 

 

• RATA UNICA scadenza 01.12.2021 
 

2. di diffondere il presente atto tramite il sito internet dell’ente; 

e inoltre, stante l’urgenza di inviare ai contribuenti gli avvisi di pagamento dell’acconto Tari  in 

considerazione dell’approssimarsi del termine della prima rata, 

PROPONE 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 

emanato con D.lgs 18.8.2000, n.267  

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                           F.to (dr. Nicola Montuori) 

________________________________________________________________________________ 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. leg.vo n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Baiano, Lì 06.07.2021    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                           F.to (dr. Nicola Montuori) 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. leg.vo n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Baiano, Lì 06.07.2021    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                           F.to (Dott. Nicola Montuori) 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

        Il PRESIDENTE                                                                                               II SEGRETARIO COMUNALE                

F.TO Sig.ENRICO MONTANARO                                                                                            F.TO Dott.ssa MARIA TARANTINO 

 

 

R E F E R T O  DI  P U B B L I C A Z I O NE 

(Art. 124-comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.) 

 

 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che la copia del presente verbale è stata pubblicata il giorno _13.07.2021_ 

all'Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  ai sensi dell'art. 124 - comma 1 del T.U.E.L. n.267/2000. 

 

Baiano, addì  13.07.2021                                                                                                                 II Messo Comunale 
                                                                                                                                                  F.to Caterina De Laurentis 

 

 

A T T E S T A Z I O N E  DI  E S E C U T I V I T À' 

(Art. 134 e art.135 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.) 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio attesta: 

che la presente deliberazione: 

[x] è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4) il giorno 06.07.2021 

[]  diventa esecutiva il giorno __________(art.134 - comma 3) 

 

Baiano, addì 13.07.2021 

 

                                                                                                             II Segretario Comunale 
                                                                                                                 F.TO    Dott.ssa MARIA TARANTINO 

 

 

 

C O P I A  C O N F O R M E 

 

 

Per copia conforme all'originale,  in carta libera per uso amministrativo 

Baiano, addì 13.07.2021 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dr.ssa Caterina De Laurentis 


